
VŠE KOLEM VRHU 

Vyřízení chovatelské stanice 

 návod a formulář ke stažení na ČMKU (odkaz na stránkách BKB v sekci Jak na to – vše kolem krytí a 

vrhu) 

 vyřízení trvá cca 3 měsíce, vyřídit s předstihem před krytím 

 vyřízení se neváže na vlastnictví psa/feny, zažádat lze tedy kdykoliv 

 

Splnění bonitace 

 lze absolvovat od 12 měsíců věku 

 doložit 3 výstavní posudky, minimálně ocenění VD, alespoň jedna výstava musí být ve třídě nad 15 

měsíců 

 doložit vyšetření očí na DOV (dědičné oční vady), vyšetření se absolvuje u specialisty (odkaz na 

stránkách BKB v sekci Jak na to – jak uchovnit vašeho basenjíka), u PPM povoleno pouze iris-iris 

 doložit vyšetření na Fanconiho syndrom, vyšetření se dělá ze slin, testovací sada se objedná 

poštou (odkaz na stránkách BKB v sekci Jak na to – jak uchovnit vašeho basenjíka) 

 nůžkový skus, povoleny jsou max 2 chybějící zuby z kategorie M3 a P1 

 psi a feny musí být po bonitaci zapsán do plemenné knihy jako chovní, originál PP a originál 

bonitačního listu se zasílá na ČMKJ (odkaz na stránkách BKB v sekci Jak na to – jak uchovnit vašeho 

basenjíka), fenu můžete zapsat po porodu, kdy zašlete PP a bonitační list spolu s přihláškou 

k zápisu vrhu štěňat 

 

Vystavení krycího listu 

 s dostatečným předstihem požádat poradkyni chovu o jeho vystavení 

 alespoň jeden z páru musí být DOV prostý (bez PPM, vyšetření nesmí být v době krytí starší 12 

měsíců) 

 alespoň jeden z páru musí být čistý na Fanconiho syndrom 

 chovnému páru mohou chybět dohromady 2 zuby z kategorie M3 a P1 

 v případě, že je krycí pes ze zahraničí, musí splňovat naše podmínky chovnosti 

 poplatek za vystavení krycího listu je 200,- (údaje k platbě na stránkách BKB v sekci Klub – klubové 

poplatky) 

 pokud potřebujete s výběrem krycího psa poradit, kontaktujte poradkyni chovu 

 

Krytí 

 před háráním by se fena měla odčervit 

 cca 7 dní po začátku hárání na veterině nechat zjistit hladinu progesteronu nebo udělat stěr 

poševní sliznice, na základě toho zjistíte dobu krytí nebo budete stěr/progesteron ještě opakovat 

 před krytím se s majitelem krycího psa dohodněte na platebních podmínkách (většinou se platí za 

skok a pak za každé živé štěně), případně podepište smlouvu 

 po krytí podepsat krycí list 

 o krytí informovat poradkyni chovu a do 8 dnů jí zaslat ústřižek o krytí 

 majitel krycího psa zašle po krytí poradkyni chovu doklad o zaplacení poplatku za krycího psa - 

500,- (údaje k platbě na stránkách BKB v sekci Klub – klubové poplatky) 

- poplatek se platí i v případě, kdy pes kryje fenu v zahraničí 

- pokud pes kryje fenu v majetku nečlena klubu, pak tento poplatek platí majitel feny



Březost 

 kontrolní sono, zda je fena březí se dělá kolem 25. – 28. dne po krytí 

 výživa a režim feny v první polovině březosti je stejný, v druhé polovině březosti se před porodem 

přechází na kvalitnější stravu/pro březí a kojící feny, pohyb přiměřený, není třeba feně přidávat 

vitamíny a doplňky stravy, to může naopak uškodit 

 v druhé polovině březosti s fenou nejezdíme na výstavy, závody apod. 

 v polovině březosti by se fena měla odčervit 

 od 45. dne po krytí lze udělat RTG kvůli stanovení přesného počtu plodů 

 s dostatečným předstihem před porodem připravit porodní bednu, aby na ní fena byla zvyklá 

 porod nastává průměrně 63. den od krytí, za fyziologicky normální se považuje porod od 58. dne 

do 68. dne, přenášení je třeba konzultovat s veterinářem 

 před porodem se domluvte s veterinářem, aby byl v případě potřeby k zastižení, případně si 

zjistěte nejbližší pohotovost nebo jiného veterináře 

Porod 

 zhruba od 57. dne měřit 2x denně v rozestupu 12 hodin teplotu v konečníku, 12-24 hodin před 

porodem klesá teplota o 1-1,5 stupně pod 37 stupňů (teplota březí feny je 37-39 stupňů) 

 feně několik dní až hodin před porodem odtéká hlenová zátka (transparentní nezapáchající výtok) 

 fena bývá před porodem neklidná, nemusí chtít jíst, hledá a hrabe si místo (pozor, aby někam 

nezalezla), zrychleně dýchá, může být ale i bez uvedených příznaků 

 fena zpravidla porod zvládá sama a chovatel jen přihlíží a asistuje, při normálně prbíhajícím 

porodu není třeba nijak zasahovat 

 porod začíná porodními stahy, pokud fena intenzivně tlačí 20 minut a nic se neděje, je třeba ihned 

volat veterináři a minimálně s ním situaci konzultovat 

 po odtoku plodové vody by mělo dojít k vypuzení štěněte do zhruba 30-45 minut, pokud je doba 

delší, je třeba volat veterináři 

 po vypuzení štěněte fena odkousne pupeční šňůru, není třeba podvazovat (pokud z ní krev 

neodkapává) a rozkousne plodový obal a očistí štěně. Pokud se fena nestará, pak obal roztrhněte 

sami a štěně očistěte např. ručníkem, šňůru nehty přetrhněte cca 2 cm od pupíku 

 současně se štěnětem nebo zvlášť odchází i placenta, počítejte, jestli odešel stejný počet placent 

jako štěňat, pokud fena placenty sežere, většinou se nic nestane (jinak může být např. průjem). 

Pokud si nejste jistí, jestli odešly všechny placenty, veterinář může po porodu zkontrolovat. 

 časové intervaly mezi štěňaty jsou různé, můžou trvat pár minut i několik hodin, fena je klidná a 

stará se o zatím narozená štěňata, pokud má ale fena viditelné stahy a nic se dlouho neděje, je 

třeba volat veterináři 

 porod by neměl trvat více jak 24 hodin, po porodu je zejména u začínajících chovatelů dobré, aby 

fenu po porodu prohlédl veterinář, zda už v děloze žádné štěně není, ne každý chovatel to 

pohmatem břicha pozná 

 do druhého dne poradkyni chovu nahlásit počet, pohlaví a barvy štěňat



Odchov 

 po porodu nebo nejpozději do 4 týdnů věku štěňat zaslat na ČMKJ přihlášku k zápisu štěňat (na 

stránkách BKB v sekci Klub – formuláře) a originál krycího listu 

- pokud je krycí pes ze zahraničí, pak poslat i jeho kopii PP a případný doklad o chovnosti 

 s poradkyní chovu se domluvit s dostatečným předstihem na kontrole vrhu, která probíhá ideálně 

od 6. týdne věku štěňat 

- platí se cestovní výlohy na místě a poplatek 200,- klubu (na stránkách klubu v sekci Klub – 

klubové poplatky) 

- při kontrole se kontroluje i kniha odchovů (na stránkách BKB v sekci Klub – formuláře) 

 štěňata by měla mít od narození do zhruba 7 dní teplotu prostředí cca 30 stupňů, poté se 

postupně snižuje na pokojovou teplotu, k tomu je vhodná výhřevná lampa 

 odčervení štěňat: 

- 2. týden spolu s matkou a případně dalšími psy v domácnosti 

- 4. týden 

- 6. týden 

- 8. týden 

- poté každý měsíc do půl roku 

 kolem 2. týdne začínají štěňata otevírat oči a snaží se chodit, v té době se už můžou stříhat drápky, 

opakovat po týdnu 

 zhruba od 3. týdne se může začít s příkrmy – postupně kašičky, masíčko, později přidávat granule 

(máčené, pak suché), v podstatě platí, že kdykoliv jsou štěňata vzhůru, měla by dostat najíst, fena 

postupem času kojí méně 

 zhruba ve 3. - 4. týdnu můžete odstranit porodní bednu a štěňátkům udělat výběh 

 v 6. - 7. týdnů se štěňata očkují a čipují 

- na veterinu si sebou vezměte přihlášku k zápisu vrhu štěňat, kde vám na ČMKJ vyplnili čísla 

zápisu, k těm vám veterinář nalepí čísla čipů a potvrdí 

- přihlášku pak zašlete na ČMKJ, kde vystaví průkazy původu, pokud chcete zapsat i tituly, které 

matka a otec nemají zapsané v PP, pak pošlete i jejich kopie 

- pokud jde nějaké štěně do zahraničí, je nutné zažádat o exportní PP, stačí jen přiložit k přihlášce 

k zápisu vrhu jméno daného štěněte a jméno a adresu majitele 

- u štěněte, které jde do zahraničí si zjistěte, zda do dané země může přicestovat bez očkování 

proti vzteklině, nebo až po něm. Vzteklina se může očkovat od 12 týdnů, pak je třeba počkat ještě 

21 dní na utvoření protilátek, štěně může tedy reálně odcestovat v 15 týdnech. 

 po obdržení PP štěňat je nezapomeňte podepsat, stejně tak učiní i nový majitel, jinak je PP 

neplatný 

 od 2. 1. 2021 je na základě Novely zákona na ochranu proti týrání zvířat třeba vrhu vyplnit 

evidenční list, ten si chovatel po dobu 3 let schovává pro případ kontroly. Majiteli by měl 

poskytnout informace, které jsou uvedené v převodním listu, stačí, když budou obsažené v kupní 

smlouvě, pak převodní list se štěnětem předávat nemusí (na stránkách BKB v sekci Klub – 

formuláře) 

 prodej štěňat je podle zákona možný nejdříve od 50. dne, ale platí, že čím déle jsou štěňata 

s matkou a sourozenci, tím lépe pro jejich vývoj 

 poradkyni nejpozději do 6 měsíců věku štěňat zaslat: 

- kopie PP štěňat 

- kopie a adresy nových majitelů 

- protokol o zbarvení štěňat 

 na klubový účet poslat poplatky spojené s vrhem (krycí list, kontrola vrhu, každé štěně z vrhu – na 

stránkách BKB v sekci Klub – klubové poplatky) 


